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Hvorfor må juristen, terapeuten og sagsbehandleren gøre op med deres fag-
traditioner, når de medierer? Hvorfor har det centrale i mediation det med at
forsvinde, når mediation praktiseres af jurister? Hvorfor medierer retsmæglerne
anderledes, end de har lært? Hvor ligger faldgruberne for mediator? Hvorfor er
der forskellige stilarter i mediation, og hvorfor fører de enkelte stilarter til så for-
skellige resultater? Hvorfor ser logisk (kognitiv systemisk og narrativ) og trans-
formativ mediation så anderledes ud? Hvorfor er børn bedre til at mediere end
voksne? Kan mediatorer certificeres?

Siden 1. udgaven i 2000 er der sket virkeligt meget, og mange nye erfaringer er indhøstet.
Derfor denne gennemreviderede udgave. Bogen er for praktikere, men er også teoretisk
dækkende. Dens hovedmission er at få mediatorer til at lære sig de forskellige stilarter i
mediation og tilbyde parterne den form, der passer bedst til dem. Hvorfor nøjes med
landsgennemsnittets forligsprocent på 53 %, når man kan opnå en forligsprocent på over
90 % uden at synde? Faserne i »den oprindelige mediationsmodel« gennemgås detal-
jeret: Oplysning, problemafgrænsning, problemløsning, forhandling og aftale. Mediators
kommunikationsredskaber beskrives skridt for skridt. Der redegøres overskueligt for seks
forskellige mediationsformer, der fører til ret forskellige resultater. Logistikken beskrives,
herunder fysiske rammer, deltagere, antal møder etc.
Og hvilke krav stilles til en god mediator? Uddannelse, etik og personlige egenskaber. I
Danmark har man kun gode erfaringer med advokaters deltagelse i mediation. Hvad bør
advokater være opmærksomme på i mediation? Bogen gennemgår grundigt, hvordan
mediation anvendes i konfliktråd (straffesager), retsmægling af civile retssager, forældre-
myndighed og samvær, mediation i skolen, familierådslagning ved ungdomskriminalitet
og tvangsfjernelse samt ved design af konfliktløsningsmetoder inden for en virksomhed/
arbejdsplads og mellem forretningsforbindelser.
Bogen er til læsere, der ønsker en grundig og systematisk indføring i mediation, f.eks.
jurister, HR-folk, sagsbehandlere, psykologer, jura- og psykologistuderende og andre, der
ønsker indgående kendskab til mediation, dens former, udbredelse og potentiale. Bogen
er desuden velegnet som grundbog i akademiuddannelsesfaget mediation.

Hans Boserup (1947), advokat (H),
universitetslektor og retsmægler indførte i 1992
mediation (retsmægling, konfliktmægling,
konfliktrådsmægling og elevmægling) til
Danmark. Bogen afspejler forfatterens
forskning og praksis. De filosofiske grundtanker
bag mediation illustreres, og fremtidig brug af
mediation forudses. Mediator lærer at håndtere
etiske dilemmaer som: Autonomi, neutralitet,
upartiskhed, magtbalance, retfærdighed,
adgang til oplysninger, fortrolighed og
tavshedspligt. Mediation sammenlignes trin for
trin med domstolsbehandling. Parterne i
mediation har selv det materiale, der skal til for
at løse konflikten, men de mangler evne til at
kommunikere, strukturere og i fællesskab
definere problemet. Uløst konflikt kan være
helbredstruende, og det beskrives, hvordan
konflikt, krise og traume påvirker menneskers
psyke. Bandeopgør er ikke vanskeligere end
andre konflikter at mediere, men det kræver en
sociologisk vinkel og noget særligt af
mediators syn på sin opgave. Magtesløshed og
dyb stress giver konflikter mellem nydanskere
og myndighedspersoner. Hvorfor kan de
konflikter ikke løses med den fremherskende
mediationsmetode? Hvad skal der til?

Susse (Anne-Suzette) Humle (1949-2000)
var cand. psych. og havde en lang praktisk
erfaring med og dyb teoretisk indsigt i den
psykologiske dimension af konflikt op- og
nedtrapning, det være sig i privatlivet, i
erhvervslivet og i organisationer. Hun havde en
særlig indsigt i at give og modtage "vanskelige
meddelelser" i klar og ren form, så de blev til
udvikling og kompetenceudvidelse og ikke til
forsvarsposition og konflikt. Talentet på dette
område gjorde Humle til en efterspurgt
underviser og populær forfatter i erhvervslivet.
Hvordan krise og posttraumatisk stress
påvirker konflikt og løsning af konflikt ofrede
hun særlig opmærksom i teori og praksis. I
mediation er det kritisk, at mediator kan
identificere krise og stress og overveje om
mediation er probat og timingen rigtig. Humle
indførte den systemiske mediation i Danmark
og var påvirket af Bateson, Milano-skolen,
Fong og Haynes. Hun udviklede sin egen teori
og praksis og havde et sikkert blik for at dele
den kontrol, der er karakteristisk for systemisk
mediation, med parterne. Hun vidste, at konflikt
indeholder stærke følelser, og hun vidste at
dvælen ved følelser kan fastholde parten i
konflikt. Hun evnede at få parterne til at
fremtidsrette deres følelser, at få dem til i
fællesskab at definere problemet, at få dem til
at strukturere og at få dem til at træffe
beslutninger om ændringer.
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